منابع متأخر مربوط به سده‌های نخست اسلامی معتقدند اصفهان را که نام نخستین آن «الیهودیه» (سرزمین یهودیان) بود، اسرای یهودی بابل ساخته‌اند (حموی، ۲۰۶/۱، ۲۰۸-۲۰۹؛ نتصر، ۱/۱۸).

پس از درگذشت فیروز ساسانی در سال ۴۸۴ م. دیگر آزار و اذیت قابل توجهی علیه یهودیان این شهر انجام نشده بود. بنابراین از این زمان تا پایان خلافت اموی (۱۳۲ ق/ ۷۵۰ م) که دوره مورد بحث ماست، اصفهان یکی از پرجمعیت‌ترین شهرهای یهودی‌نشین ایران بود (لوی، ۲۳۸/۲).

نخستین نگارش‌های پراکنده فارسی هم که در دوران بعد از اسلام به زبان فارسی-یهودی نوشته شده‌اند، گواه وسعت جامعه یهودی و فعالیت عمومی آنها در کنار سایر گروه‌هاست (سرشار، ۶۳).

این نام سرّی ممکن است با عروج مدعایی او به آسمان ربطی داشته باشد (واسرشتروم، ۱، ۶۱-۶۲).

زادگاه و زادسال

از قرار معلوم، وی در نصیبین زاده شده بود (خوارزمی، ۳۴)، اما در اصفهان می‌زیست. از تاریخ دقیق ولادت و وفاتش هیچ سرنخی در دست نیست، ولی دربارهٔ حیات وی سه روایت وجود دارد: او را هم‌روزگار خلیفهٔ اموی عبدالملک بن مروان (۶۵-۸۵ ق/۶۸۵-۷۰۵ م) (قرقسانی، *الانوار و المراقب*، ۱/ ۱۲، به نقل از واسرشتروم، ۵۸) یا معاصر مروان بن محمد معروف به مروان حمار (۱۲۶-۱۳۲ ق/۷۴۴-۷۵۰ م) (شهرستانی، ۲/ ۲۰) یا هم‌عصر ابوجعفر منصور خلیفهٔ عباسی (۱۳۶-۱۵۸ ق/۷۵۴-۷۷۵ م) (ابوالمعالی، ۱۱۵؛ گرینستون، ۸۱) ذکر کرده‌اند. موافقان روایت نخست بر این باورند که در پی اختلاف و برخورد امویان با امپراتوری بیزانس بر سر قسطنطنیه، امپراتوران مسیحی بیزانس و روم به خاطر دشمنی دینی دیرینه با یهودیان و سوء ظن به آنان برخورد نامناسب و رفتار سختگیرانه‌ای با این قوم در پیش گرفتند که همین امر شور و هیجان مسیحایی در یهودیان ایجاد کرد و موجب دعوت و قیام ابوعلی شد (واسرشتروم، ۵۹).

وی با انگیزه‌های سیاسی، دینی و قومی (از قبیل رهایی از تابعیت حکومت اموی، نجات قوم یهود، ایجاد اصلاحات دینی در یهودیت و ...) بنا بر قراین موجود، در دوران خلیفه اموی، مروان بن محمد (مروان دوم معروف به حمار، ۱۲۶-۱۳۲ ق/ ۷۴۴-۷۵۰ م) قیامش را آشکار ساخت، اما پس از روی کار آمدن عباسیان، به دست ابوجعفر منصور خلیفه عباسی (۱۳۶-۱۵۸ ق/ ۷۵۴-۷۷۵ م) سرکوب شد. طبق قول برخی از منابع، قیام مزبور مغلوب شد و لشکریان ابوعیسی در حوالی ری متحمل شکست سنگینی شدند و خود وی هم کشته شد. بنا به گزارشی دیگر، در بحبوحه بالا گرفتن جنگ، وی در غاری پنهان شد و هیچگاه کسی از سرانجام او اطلاع نیافت.

- اصفهان‌ی، ابونعیم احمد بن عبدالله، *ذکر اخبار اصفهان*، به اهتمام اس. دی. درینگ، بریل، لیدن، ۱۹۳۱ م.
- باقلانی، ابوبکر محمد بن طیب، *التمهید فی الرد علی الملحاه المعطله و الرافضه و الخوارج و المعتزله*، به کوشش محمود محمد الخضیری و محمد عبدالهادی ابوریده، دار الفکر العربی، قاهره، ۱۳۶۶ ق/۱۹۴۷ م.
- بغدادی، عبدالقاهر بن طاهر، *الفرق بین الفرق*، تحقیق محمد محی‌الدین عبدالحمید، مکتبه محمدعلی صبیح و اولاده، قاهره، بی تا.
- بیرونی، ابوریحان، *الآثار الباقیه عن القرون الخالیه*، به اهتمام زاخاو، لایپزیگ، ۱۹۲۳ م.
- جعفریان، رسول، *تاریخ تشیع در ایران از آغاز تا قرن دهم هجری*، انصاریان، قم، ۱۳۷۵.